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brug for merværdiafgiftskontrollen eller skattekon- 
trollen. Et tættere samarbejde med told- og skatte- 
myndighederne har til formål hurtigere at opdage 
misbrug af ordningen. 

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen får endvidere mu- 
lighed for at trække på kommunernes lokalkendskab 
m.v. således, at styrelsen kan overlade det til kom- 
munalbestyrelsen at forestå en undersøgelse af en lo- 
kal virksomheds forhold med henblik på at klarlæg- 
ge, om loven er overholdt. Det vil dog stadig være 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, der træffer afgørelse 
om sanktioner ved konstaterede overtrædelser. Bli- 
ver kommunen opmærksom på manglende overhol- 
delse af loven, kan kommunen på eget initiativ fore- 
tage undersøgelse med henblik på klarlæggelse af, 
om loven er overholdt. 

Endvidere er der indført mulighed for, at Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen til brug for kontrol af 
hjemmeservicevirksomheder kan indhente oplysnin- 
ger fra andre myndigheder samt ATP. 

En del af det misbrug med den gældende ordning, 
der er konstateret, er sket ved at indberette ydelser, 
der ikke er blevet foretaget. Da det skal oplyses, 
hvem ydelserne er blevet leveret til, har virksomhe- 
derne påført tilfældige husstandsadresser på indbe- 
retningerne. Det forventes, at kravet om anførelse af 
CPR-nummer på servicegirokortet vil dæmme op for 
denne misbrugsmulighed, da man ikke længere vil 
kunne opgive de nødvendige oplysninger om hus- 
standene ud fra oplysningerne i f.eks. telefonbogen. 

Skulle det mod forventning vise sig, at de indførte 
kontrolforanstaltninger ikke er tilstrækkelige, er der 
mulighed for senere at indføre andre kontroller. Dis- 
se kontroller kunne f.eks. være information til hus- 
standene om deres forbrug af hjemmeserviceydelser. 

For at sikre mod misbrug er det indført, at perso- 
ner med en bestemmende indflydelse på virksomhe- 
den eller som deltager i ledelsen, under visse om- 
stændigheder kan udelukkes, og at udelukkede per- 
soner ikke må være i ledelsen eller have en bestem- 
mende indflydelse på virksomheder, der er optaget 
under hjemmeserviceordningen. Herved sikres, at 
personer ikke opnår bidrag gennem anvendelse af 
selskaber m.v., hvis de tidligere er blevet udelukket 
fra ordningen. 

3. Høring 
Lovforslaget er samtidig med fremsættelsen sendt 

i høring hos: Arbejdsmarkedets Tillægspension, Ar- 
bejdsministeriet, Boligministeriet, Finansministeriet, 
Indenrigsministeriet, Justitsministeriet, Kongeriget 
Danmarks Hypotekbank og Finansforvaltning, Skat- 
teministeriet, Økonomiministeriet, Advokatrådet, 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, Arbejdsgiverfor- 

eningen for Handel, Transport og Service, Bygge- 
Anlæg- og Trækartellet, Centralorganisationen af 
Industriansatte i Danmark, Danske Hjemmeservice- 
virksomheders Brancheforening, Dansk Arbejdsgi- 
verforening, Dansk Funktionærforbund, Dansk 
Handel & Service, Dansk Industri, Det Danske Han- 
delskammer, Detailhandelens Fællesråd, Forbundet 
af Offentlige Ansatte, Foreningen af Registrerede 
Revisorer, Foreningen af Statsautoriserede Reviso- 
rer, Frederiksberg Kommunalbestyrelse, Forbruger- 
rådet, Handels- og Kontorfunktionærenes Forbund i 
Danmark, Håndværksrådet, Kommunernes Lands- 
forening, Københavns Magistrat, Landsforeningen 
af Danske Anlægsgartnermestre, Kvindeligt Arbej- 
derforbund, Landsorganisationen i Danmark, Libe- 
rale Erhvervs Råd, Parcelhusejernes Landsforening, 
Rengøringsselskabernes Branche- og Arbejdsgiver- 
forening, Service Branchens Arbejdsgiverforening 
og Specialarbejderforbundet i Danmark. 

4. Administrative og statsfinansielle konsekvenser 
Der afsættes en beløbsramme til ordningen på fi- 

nansloven. 
Hjemmeserviceordningen vil -  som det fremgår af 

bemærkningerne til den gældende lov - have afledte 
effekter på de offentlige finanser, som er væsentlig 
større end de fleste andre udgiftsposter, fordi bidra- 
get målrettes mod indenlandsk produktion i et ar- 
bejdskraftintensivt erhverv. 

Udviklingen af et nyt erhverv og et stort antal nye 
virksomheder vil medvirke til en konvertering af sort 
arbejde og gør-det-selv arbejde til regulære arbejds- 
pladser. 

Det medfører -  foruden en øget beskæftigelse -  
øgede skatte- og momsindbetalinger fra virksomhe- 
der og ansatte. 

En forøgelse af den samlede beskæftigelse vil sam- 
tidig medvirke til at sænke udgifterne til overførsels- 
indkomster i form af dagpenge og kontanthjælp. 

Den nye administrationsmodel betyder, at kom- 
munernes administrative rolle fremover for største- 
delens vedkommende vil blive varetaget af Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen. En del af kontrollen med lo- 
vens overholdelse vil fortsat ligge hos kommunerne. 

En del af den daglige administration af den nye 
hjemmeserviceordning påtænkes udliciteret. Dette 
gælder således aflæsning, databehandling af service- 
girokort og overførsel af oplysninger til Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen. Omkostningerne hertil skønnes at 
udgøre 2,9 mio. kr. 

Til den resterende daglige administration i Er- 
hvervs- og Selskabsstyrelsen og til styrelsens kontrol 
med lovens overholdelse skønnes at skulle anvendes 
6 årsværk samt 1,8 mio. kr. til øvrige driftsudgifter. 
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